Протокол
во исполнения протокольного поручения
 от 27.09.2015г в МБОУ «Ишхой-Юртовская СШ»
было проведено общешкольное родительское собрание
на тему: « Школа против терроризма и экстремизма».

Срок исполнения: постоянно

20.10.2017 г.
Присутствовали:
Имам села-  Мусаев А.М.
Председатель родительского комитета  Джабраилов Т.Х.
Директор школы  Оздемииров А.С.
Педагог-организатор  Гайтукаева М.Р.
Инспектор ПДН Качалаев Т.А.

Повестка дня.
1. Профилактика терроризма и экстремизма.
2.Выступления участников собрания.
3.Разное
Ход собрания.
Собрание открыл   кратким вступительным словом педагог-организатор Байтукаев Т.А.
      Он сказал, что угроза экстремизма продолжает оставаться одним из основных факторов, дестабилизирующих общественно-политическую обстановку в Российской Федерации.
     Формирование негативного отношения к такому опасному явлению в обществе, как экстремизм, является комплексной задачей, требующей скоординированных усилий органов государственной власти всех уровней с общественными организациями и объединениями, религиозными структурами, другими институтами гражданского общества и отдельными гражданами.
Выступили:
      Мусаев А.М. Он сказал, что часто бывает в данной школе. Здесь часто проводятся различные мероприятия воспитательного характера. И родители, и учителя ответственно относятся к воспитанию учащихся. Но бывает так, что многие родители уходят на заработки, оставив детей на бабушек и дедушек, родственников. Это отражается на воспитании детей отрицательно. Он призвал родителей воспитать будущее поколение совместно со школой.
      Педагог-организатор Байтукаев Т.А. отметил в своем выступлении, что в последнее время часто слышим слова «терроризм» и «экстремизм», хотя они существуют с давних времен. Во всем мире целенаправленно хотят натравить мусульман друг на друга, создавая при этом фашистские организации типа ИГИЛ в Сирии и других странах Востока. Расходуются для этих целей большие деньги. Неработающая молодежь на это и клюет. Попадая в руки вербовщиков, они ставят крест на свою жизнь, потому что обратной дороги нет. Таким образом они причиняют своим родителям горе, боль, разочарование. Многие родители не руководствуются законами Конституции РФ. А те дети, которые воспитываются улицей и какими –то сомнительными «друзьями», часто причиняют боль своим родителям, отправляясь воевать в Сирию одни или со своими детьми и женами. Они хотят найти большие деньги, власть
 - старший инспектор ПДН, Качалаев Т.А. Он сказал, что работа в школе проводится в тесном контакте с правоохранительными органами. Но многие молодые не понимают, что такое хорошо и что такое плохо. Они верят в вербовщиков, которые обещают золотые горы. Взрослые должны помочь молодым в выборе своего пути в жизни, интересоваться с кем бывают, чем интересуются, контролировать возвращение их домой. Целью правоохранительных органов не является постановка их на учет, посадить за решетку, а воспитать их, поставить на правильный путь. Воспитать нужно детей с раннего детства. Каждый родитель строго должен контролировать свое чадо особенно в ночное время.
      Директор школы А.С. Оздемиров поблагодарил гостей за обстоятельный разговор. Он рассказал о профилактической работе, проводимой педагогическим коллективом школы, напомнил родителям о правах и обязанностях родителей по воспитанию детей, о правах несовершеннолетних детей, об ответственности родителей за действия несовершеннолетних, призвал быть бдительными в вопросе воспитания собственных детей. Он посоветовал родителям больше говорить с ребенком, знать его друзей, интересоваться информацией в интернете, которую просматривает и распространяет сам ребенок. Поддерживать связь со школой, с учителями, классными руководителями. Школа надеется, что из этих детей вырастут умные, воспитанные, достойные люди.

Решение родительского собрания:
· Педагогическому коллективу продолжить работу по профилактике терроризма и религиозного экстремизма.
· Родительской общественности обратить особое внимание на воспитание своих детей, усилить контроль над ними после уроков.
· Усилить связь правоохранительных органов со школой.
· Всем жителям микрорайона Новый поселок быть бдительными, о подозрительных людях и предметах сообщить в правоохранительные органы.
· Для агитационной работы с молодёжью привлечь аксакалов села, ветеранов войны и труда.

[bookmark: _GoBack]

[image: ]

Протокол
во исполнения протокольного поручения
 Главы Республики Р.А. Кадырова
 от 27.09.2015г было проведено общешкольное родительское собрание
на тему: «Школа против терроризма и экстремизма».

Срок исполнения: постоянно

20.10.2017 г.
Присутствуют:
1. Представители духовенства: имам  села  А.М.Мусаев
1. Педагог-организатор по ДНВ  Т.А.Байтукаев
1. Инспектор ПДН Качалаев Т.А.
1. Администрация школы.
1. Пед. коллектив
1. Родители учащихся 8-11 классов
1. Учащиеся старших классов
Повестка:
1. Профилактика терроризма и экстремизма.
2.Выступления участников собрания.
3.Разное
Слушали:
     По первому вопросу слушали инспектора ПДН Качалаева Т.А., о вовлечении молодежи от 14 до 23 лет в экстремизм, который проявляется в отсутствии действующих мотивированных установок. Экстремистские идеи распространяются, главным образом, в общественных группах с  низким уровнем образования и культуры. Инспектор подчеркнула, что  одной из причин является то, что родители не задумываются  о том, с кем их ребенок общается и проводит свободное время.
      Были названы статистические данные о состоянии правонарушений среди подростков города, поставлена задача об активизации работы по предупреждению правонарушений среди учащихся.     Была отмечена работа школы по профилактике наркомании, алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни.
    С лекцией «Противодействие экстремизма» выступил имам села, в своем выступлении он отметил, что большое влияние оказывают средства массовой информации и на взгляды и представления подростков относительно мусульманской религии, подчеркнул, что необходимо задумываться каждому об основных столпах ислама, который проповедует терпимость и миролюбие, запрет насилия и жестокости по отношению к людям любой национальности и конфессии. Имам поправил слова о том, что пророк Мухаммад (А.С.М.) не проповедовал ислам насилием и борьбой, а только вел защиту ислама при помощи меча в случае необходимости. Родители по исламу, несут ответственность за поведение детей. Обязанность родителей учить детей быть истинными мусульманами и не поддаваться влиянию людей, намеренно искажающим мусульманскую религию.
      Терроризм и экстремизм – ни в коем случае не проявление ислама, так как ислам защищает людей и делает их чище, а не разрушает их морально и физически.
      В конце своего выступления Имам села призвал учащихся учиться, так как образование приносит пользу человеку и учит размышлять.
       По третьему вопросу выступила зам. директора по УВР Баматгериев Р.И., он привел данные успеваемости учащихся по итогам первой четверти. Определила сроки проведения дополнительных занятий по подготовке к итоговой аттестации. Все учителя предметники проводят дополнительные занятия по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ. Занятия будут проводиться после основных уроков.
Постановили:
1. Активизировать работу по противодействию экстремизма. Классным руководителям старших классов регулярно проводить классные часы и беседы по данной тематике.
1. Продолжать работу по снижению уровня противоправного поведения учащихся «группы риска», классным руководителям вовлекать во внеклассную работу учащихся «группы риска».
1. Усилить работу по улучшению учебной дисциплины учащихся 1,- 11 классов.
1. Классным руководителям старших классов постоянно информировать родителей учащихся об успеваемости и посещаемости их детей.

             Председатель родительского собрания:                    Т.Х.Джабраилов
             Секретарь:                                                                       З.Н.Дунгуева
image1.png
DeEn anc i nee
vt e - s 9 99D+ G- B -
8 o e et <%+ % K 0 E[E

et v

CECEE@ D

.

welepese o
\OOBATED 2L A